4. Reg. 21.  
2. Par. 33.  
& sequen.

Iosias autem genuit Iechoniam.

Iosias autem genuit Iechoniam.

Iechonias autem genuit Salathiel, post trāsmigrationē.

Iosias autem genuit Iechoniam.

Iosias autem genuit Iechoniam.

nominatur in euangelio, semel quidem ante trāsmigrationem, videlicet pro numero quartodecimo. Iterum autem nominatur post trāsmigrationem, quasi pro numero primo, hoc modo: Iosias autem genuit Iechoniam, videlicet quartūdecimum. Iechonias autem post trāsmigrationem genuit Salathiel, videlicet quasi primus. Et inuenitur Iechonias hic duorū numerum tenere, patris sui, & suum. Hic enim Iechonias cum esset vnus, duas habuit condiciones: Fuit enim & rex ante trāsmigrationem, quasi regificatus à populo dei: factus est & priuatus post trāsmigrationem, quasi ductus captiuus. Ideo ante trāsmigrationem quidem computatur inter reges quasi rex; post trāsmigrationem autem cōputatur inter priuatos quasi priuatus. Quo modo autē vis vt posuisset euāgelista: Si dixisset, Iosias genuit Ioachim in quartadecima generatione, Ioachim autem genuit Iechoniam: Iechonias autē post trāsmigrationē genuit Salathiel, extra quod à Pharaone regificatus cōputabatur Ioachim inter reges Iuda: Iustē adhuc inueniebantur ante trāsmigrationem quidem quatuordecim reges, post trāsmigrationem vnus rex, & tredecim priuati. Et si Iechoniam posuisset inter reges priores, inuenirentur quidem quindecim generationes regales ante trāsmigrationem, tredecim autem priuata post trāsmigrationē. Et siue illo, siue hoc modo, irrationabile aliquid dicere videbatur euāgelista, & mysterium quod proposuerat, non ostenderet. Vides quia sapienter voluit euāgelista Iechoniam dupliciter esse. Primum quidem inter reges quasi quartūdecimum, & ipsum deinde post trāsmigrationē inter priuatas generationes primum, quasi priuatum & ipsum. Nam cum constet computato etiam Ioachim à David vsque ad Christum viginti & octo esse generationes: quid impedit, vt Ioachim sublato, rationabiliter filius eius Iechonias dupliciter nominetur, vt mysteriū quod euāgelista proposuit, explicet, & de numero generationum non mentiatur? Nec obest quod filius Iosia dicitur esse, cum sit nepos: quoniam & nepotes rectē filij appellantur. Iechonias autem genuit Salathiel, quod interpretatur, petitio dei, De Salathiel quidem nihil legitur, & in captiuitate assidue deum petiisse pro ipsa calamitate quæ contigerat Israël, & ideo petitionem dei eum appellatū fuisse. *Salathiel autem genuit Zorobabel*. Interpretatur autem Zorobabel, fluitio postposita, vel ex cōmixtione, vel hic doctor Babylonæ. Legi, si verum est, nescio, quia sacerdotale & regale genus mixtum est in Zorobabel, sicut inferius exponemus. Et fortè ergo propter hoc dictus est, ex cōmixtione. Per istum autem Zorobabel dimissi sunt omnes filij Israël, & reuersi sunt in propriam terram cum gaudio magno, sicut Esdras propheta exponit. Cum enim esset Zorobabel in ministerio Darij regis, controuersia facta est inter eum & duos alios regis ministros, quid esset fortius in mundo: & vno dicente, quia nihil est fortius quā vinum: altero autem, quia nihil fortius est quā mulier & veritas. Quibus de hoc sine fine certantibus, ventum est vsque ad sententiam Darij regis, quo residente cum principibus suis ad iudicandum, contenderunt tres, singuli pro sua sententia. Verba contentionis eorum, qui vult scire, legat Esdras prophetam. Tamen vicit Zorobabel, & iudicio Darij & omnium principū pronunciatum est, omnibus fortior veritas est. Cum autē diceret ad eum Darius rex cum iuramento, pete à me quod vis, vsque ad

† Inuiste.

Zorobabel.

1. Esdra 2. a  
& Iosephus  
antiq. li. 11.  
cap. 7.

2. Esdra 3.  
& 4.

dimidium regni mei, respondit Zorobabel: Ego non peto regnum tuum, sed ipse vt ere in aeternum: sed hoc peto, quod cepit pater vester Cyrus rex ante vos, vt dimittatis captiuitatem filiorum Israël redire in sua. Darius concessit. Exiens autem Zorobabel, gratias egit deo, dicens: Benedictus es deus & pater veritatis, *Ibidem 4. c.* quod sapientiam hanc in os meum misisti. Et ideo inuentus est rectē secundum prouidentiam dei nominatus Zorobabel, id est, hic doctor Babylonæ. Quæ autem maior doctrina est, quā ostendere veritatem dominatricem esse omnium rerum: Et impletum est in eo quod fuerat scriptum: Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in aeternum mihi est. Super omnes docētes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Super seniores intellexi, quia madata tua exquisiui. Vel, fluitio postposita: id est, quia deflutionem regni ad se decurrentē postposuit, & elegit redemptionem populi sui. De residuis autē generationibus, nec scripturam aliquam me recordor legisse, nec fabulam aliquam aliquando audisse. Hoc autem in fine notandum est, quod quicūque regum placuerunt deo, diutius regnauerunt, & prosperati sunt, & inimicos eorum humiliavit deus sub manibus eorū. Quotquot autem malignē gesserunt, velociter & à regno, & à vita cum amara morte præcisi sunt, & humiliavit eos deus sub inimicis eorum. *Omnes ergo generationes ab Abraham vsque ad David, generationes quatuordecim.* Cum potuisset euāgelista breuiter numerum generationum explicare, dicens: Ab Abraham vsque ad Christū generationes sunt quadragintaduæ: qua ratione ter generationes præcedit, & in tres partes diuisit per generationes quatuordecim? Quia ter cōpletis quatuordecim generationibus, mutatus est in Iudæis hominū status. Ab Abraham enim vsque ad David fuerūt sub iudicibus: à David vsque ad trāsmigrationem, sub regibus: à trāsmigratione vsque ad Christū sub pontificibus. Hoc ergo vult demonstrare, quoniam sicut semper ter completis quatuordecim generationibus: mutatus est hominum status: sic cōpletis quatuordecim generationibus à trāsmigratione vsq; ad Christum, necesse est à Christo mutari similiter hominum statum: quod & factum est. Post Christū enim iam non sub iudicibus multis, nec sub regibus multis, nec sub pōtificibus multis fuerunt: sed omnes generationes sub vno Christo, & iudice, & rege, & pontifice factæ sunt: quia trium illorum statuum solus habuit dignitatem. Vnde quoniam & iudices, & reges, & pontifices, tres Christi dignitates præfigurabāt, semper principia eorum in figura fuerūt Christi. Primus iudicum, Iosue: primus regum, David: primus pōtificum, Iesus filius Iosedech. Hos in figura Christi fuisse dubitat nemo. Fortè ideo quatuordecim generationes ponuntur, id est, quater decem, hoc est quater Christus. Iota enim litera, Christi mysteriū habet. Ideo ergo quatuordecim, quoniam ter quidem figuratus Christus ostensus est, quartō autē verus Christi⁹ apparuit. Qua ratione apud Lucam septuagintaseptem generationes ponuntur Christi renascentis ex baptismo, in proprio exponemus loco. Hic autem dicamus, qua ratione quadragintaduæ generationes ponuntur Christi secundum carnem nascentis in mundum. Quadragintaduō enim, sex septimanarum numerus est. Sex autē numerus, operis & laboris numerus est, quoniā in sex diebus factus est mundus, qui positus est in opere, & labore, & dolore. Cōuenienter ergo Christi nascentis in mundum ad laborem & dolorem quadragintaduæ generationes ponuntur, mysterium

psal. 118. n.

† Iesu Name

Iota e.

Matth.

myfterium continentes operis & laboris. *Generatio autem Christi sic erat.* Quoniam superius dixerat, Iacob autem genuit Ioseph, cui desponsata Maria genuit Iesum: ne aliquis audientium aestimaret sic esse Christi natiuitatem, quo modo precedentium patrum, ipse ordinem suae narrationis praecidens addidit, & dicit: Generatio autem Christi sic erat: ac si dicat, generatio quidem eorum quos exposuimus patrum, sic fuit quemadmodum retuli: Christi autem generatio non ita, sed sic. Quo modo? *Maria cum esset desponsata Ioseph, priusquam conuenirent, inuenta est in utero habens.* id est, ex virgine sine patre, ut eius generationem enumerans, de femine Dauid eum descendisse ostendat secundum dei promissa, & extra naturam humanam, natiuitatem eius exponens factam, mysterium deitatis eius aperiat. Nec enim dignum erat, ut vnigenitus dei, non propter se, sed propter homines nascens, more nasceretur humano. Homo enim in carne nascitur, ut corruptioni subiaceat: Christus autem natus est, ut fanet corruptionem. Sicut ergo non est consequens, ut corruptibilis homo nascens, ex incorruptibilitate virginis nascatur: sic non erat consequens, ut vnigenitus dei, qui ideo nascebatur, ut corruptionem sanaret, nasceretur ex corruptione coniugij. Homo ex necessitate nascitur, ut sit: Christus autem non ex necessitate naturae, ut esset: sed ex voluntate misericordiae, ut saluaret. Quo modo ergo iustum est, ut vnum eundemque habeant natiuitatis honorem necessitas & voluntas? Merito ergo contra naturam humanam natus est, quia erat super naturam. Vide autem non uam & admirandam Christi natiuitatem, id est, per homines peccatores, per mulieres meretrices, & adulteras, & gentiles. Sed talis generatio non sordidat dignitatem Christi, sed commendat misericordiam ipsius. Sic erat mirabilis, ut qui patres per adoptionem fecit & genuit, a filiis nasceretur. Facti sunt patres eius, quorum non erat filius. Iste illis beneficium praestitit, ut esset filius eorum. Illi autem nihil isti praestiterunt, ut essent patres ipsius. In hominibus patres filios sibi adoptant, quos ipsi desiderant: hic autem filius sibi adoptauit patres, quos ipse elegit. Illic filij a patribus suscipiunt generositatis dignitatem, hic autem patres a filio susceperunt. *Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, priusquam conuenirent, inuenta est in utero habens de spiritu sancto.* Quoniam futurum erat, ut omnes sancti de virgine nascerentur ecclesia desponsata Christo, ideo Christus nascitur de virgine desponsata, ne dignius nascerentur serui quam dominus. Sed ut per omnia filij paternae natiuitatis perfectum imitarentur exemplum, ideo & Maria desponsata erat fabro lignario: quonia & Christus sponsus ecclesiae omnem salutem hominum, & omne opus suum per lignum crucis fuerat operaturus. Ideo autem & desponsata & domi habitata, ut desponsatio ipsa fidelis esset, & fornicationis opprobrium a matre repelleret, & virginis gloriae in nascituro domino referuaret. Sic enim quia in domo sponsi peperit, infideles Iudaei dixerunt, Nonne hic est Iesus filius Ioseph? quanto magis si extra domum sponsi peperisset, dicturi fuerat: Nonne hic est Iesus filius meretricis? Nam quemadmodum in ea quae in domo viri concipit, intelligitur conceptio maritalis: sic in ea quae extra domum concipit, est suspecta conceptio. Magis ergo voluit dominus, ut haberet mater eius maritalem suspicionem, quam fornicationis opprobrium pateretur. Antequam conuenirent, inuenta est in utero habens. Non dixit, priusquam acciperet: sed, priusquam conuenirent, inuenta est in utero habens:

Miranda Christi natiuitas, scilicet per peccatores.

omnibus.

gratiam

quia iam accepta erat in domo. Virginitas enim est incorruptibilitas: incorruptibilitas autem virginis ipsa sincera. Ideo ergo antequam conuenirent, conceptus est Christus, ut nec de corruptione incorruptibilitas nasceretur; nec ex passione corporis vtriusque templum sibi dominus fabricaret. Dico autem non ad desperationem & confusionem nuptorum, sed ad consolationem & gloriam continentium: quoniam haec ipsa coniunctio maritalis, malum est ante deum: non dico peccatum, sed malum. Nam quantum ad naturam rei ipsius, peccatum est, concessione autem dei factum est, ut non sit peccatum. Quo modo? Oportebat enim, ut homo corruptibilis nasceretur in mundo, ut posset tentari, ut tentatus coronetur. Si autem incorruptibilis factus fuisset, tentari non poterat. Si vero non tentabatur, nec coronabatur: quia incorruptibilitas tentationem non sentit. Ideo ergo factum est, ut ex passione carnis & sanguinis, & igne feruido in visceribus succedente humore, homo corruptibilis nasceretur, ut ne de bono malum nasceretur, aut ex impassibilitate corruptio: sed ut de malo malum procedat, & ex passione corruptio generetur. Ideo ergo ista coniunctio maritalis cum esset peccatum, quantum ad naturam rei ipsius, concessione dei facta est licentia. Licentia dico facta est, non iusticia. Nam etsi propter necessitatem rei peccatum esse desit, tamen iusticia esse non meruit. Ideo ut tentibus se, etsi poenam non infert, mercedem tamen non praestat: etsi non occidit, tamen non saluat. Vnde & propheta non ad indulgentiam dei respiciens, sed ad spurciciam ipsius operis, dicebat: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea: id est, quid mirum si peccaui, qui de peccato sum natus? Secuta est enim generatione suam natura peccati. Nam si matrimonium ipsum placitum esset deo, nunquam abstinentibus se ab illo gloriosa promitteretur corona, nec sic amarentur a deo, qui odiunt illud. Non enim ille remuneratur qui bonum fugit, sed qui malum. Vis autem scire quo modo licitum est matrimonium? quo modo aliquando licuit & sorores habere uxores? quo modo habuerunt Cain & Abel? Haec nomina filiarum adam, quas in initio habuit post Cain & Abel, Rifam & Edoclam, & non peccauerunt. Quia peccatum illud raritas hominum & necessitas excusabat. Postea crescente numero hominum, ipsum malum reuersum est in naturam suam, & coepit esse peccatum. Remansit autem in usu, ut vni viro liceat habere plures uxores. Amplificato postea mundo, etiam hoc malum recepit naturam suam, & coepit esse peccatum. Remansit autem in usu, ut vnus vnam haberet uxorem. Nunc autem postquam venit plenitudo temporis, & senuit mundus, scimus quale est consilium dei, & quid vult, & quid est placitum coram illo. Sed ausi non sumus dicere propter homines incontinentes, in quorum corpore anima nihil agit, sed in toto illos possidet sanguis & sordidissimus ille vapor, de illo infano igne procedens. Denique comendauit angelus Tobiae in nuptiis eius, ut cum veniret ad illam consuetudinem humanam, surgeret prius & oraret, & sic diceret: Domine tu scis, quia non propter libidinem accepi uxorem, sed propter liberos procreandos: quia si aliter orasset, oratio eius deo non fuerat placitura: vides ergo quia turpissimum opus illud carnis filiorum causa excusat. Nunc autem multiplicato seculo, creandorum hominum occasio est extinguita. Iam deum non multitudo hominum, sed charitas sanctorum delectat. Ecce vna est libido quae fornicationem generat, & quae maritalem usum ministrat. Sed sicut posuit ma-

trinitas testatur

mercedem

Ecce

salomon

Tobia

et

et

et

et

psal. 103.

ri terminos littora, dicens: Usque huc venies, & hic te constringes: sic libidini carnali terminum posuit coniugium, ut usque illuc veniens, illic se constringat. Sicut ergo mare si littora sua supergressum fuerit, peccat: ita & homo, si transgressus fuerit licentiam maritalem. Si ergo vna est libido in maritis, & in adulteris: quo modo potest fieri, ut vna eademque res pro dimidia quidem parte sit iusticia, pro dimidia autem sit peccatum? Aut enim tota est peccatum, aut tota iusticia: quia vna est res. Verum est autem, quia libido iusticia non est, ergo tota peccatum est. Sed peccati illius poena non imputatur, donec iste odibilis & corruptibilis transeat mundus. Ideo ergo dominus conceptus est priusquam conuenirent, ut non ex passione carnis & sanguinis nasceretur: qui ideo venit, ut carnis & sanguinis solueret passionem, & mutaret in spiritum. Cui inuenta est in utero habens de spiritu sancto? Sine dubio a sponso suo Ioseph, qui zeloso amore semper se admonente, vitam circumspeciebat Mariae. Nam sicut historia quadam non incredibilis, neque irrationabilis docet, quando gesta sunt quae refert Lucas, Ioseph absens erat. Nec enim conueniens est putare praesente Ioseph introisse angelum ad Mariam, & dixisse quae dixit, & Mariam respondisse quae cunctae respondit. Si concedamus angelum potuisse intrare ad eam, & loqui, plane coestum Mariam abisse in motana cum festinatione, & introisse domum Zachariae, & salutasse Elizabeth, & mansisse cum ea mensibus tribus, possibile non fuit praesente Ioseph: quia necesse erat, ut absentationis eius, & mansionis diutinae requireret causas. Postquam autem rediit peregre post tot menses, & inuenit eam grauidam manifeste, forsitan ei comminatus est quasi sponsus, & de iudicio dei terruit eam, quasi vir timoratus. Illa autem cum videret se innocenter in suspicionem criminis decidisse, nec posse se iam excusare, testimonio ventris conuictam, cum lachrymis & suspirio clamans iurauit, dicens: Viuit dominus, nescio vnde sit hoc. Quo audito, timuit valde Ioseph, & ex parte credidit in ea, aliquid esse diuinum. Nec enim timuisset, nisi ex parte aliquatenus credidisset. Ad haec autem fidem verborum eius commendabat conuersatio eius sancta. Forsitan autem cum esset iustus, coepit sibi cogitare de illa: Comestrix autem vinolenta nunquam fuit: quoniam omnis mulier quae vinolenta est & comestrix, etiam meretrix est. Nam siue in cibis, siue in libidinibus delectatio carnis est, quae praecipitat hominem. Mulier quoque quae suauitatibus gulae suae non contradicit, multo magis neque libidini suae resistere acquiescit, sicut etiam Apostolus dicit: Quoniam vidua quae in deliciis est, viuens mortua est. Non leuis, non iocosa, non cantatrix, non turpium verborum amatrix, sicut solent plerumque puellae, quae libenter talia aut loquuntur, aut audiunt. Siquidem impudentiores sunt, libenter loquuntur: si autem verecundiores, etsi loqui talia erubescunt, tamen delectantur audire. Non super virum oculos suos extulit, nec infixit aspectum. Haec enim sunt documenta mulieris meretricis, sicut ait Salomon: Fornicatio mulieris in extollentia oculorum eius. Haec & alia similia tractans, nihil horum inueniebat in ea: sed ex diuerso omnia laudabilia, omnia admiranda, quae sine spiritu sancto possibile non erat esse in natura humana. Omnibus igitur documentis, quibus fornicatio mulieris intelligi & argui solet, deficientibus, sola apud eam remanebat suspicio, gratiae dei. Propter haec omnia aestimauit eam habere in utero de spiritu sancto. Nam nulla res sic castitatem mulieris

A viro commendat, sicut vita eius disciplinata. Vbi enim timor dei est, ibi & castitas est: vbi autem non est timor dei, ibi neque castitas est. Caro enim urget, securitas mulieris adiuvat carnem: si timor dei non fuerit qui resistat, quis eam teneat indagata? O inestimabilis laus Mariae, magis credebatur castitati eius, quam vtero eius: & plus gratiae, quam naturae. Conceptio enim manifeste videbatur, & fornicationem suspicari non poterat. Possibilibus esse credebatur mulierem sine viro posse concipere, quam Mariam posse peccare. Et quod maius est videre, ut sponsus de sponsa sua haberet, sic habuit Ioseph apud se. Frequenter enim viri, etiam si leuiter viderint mulieres suas aspicientes in alterum, mox excitantur in zelum: & quod non est, illud suspicantur, quia ex magno amore nascitur zelus. Hic autem & maritalem zelum & vteri clamantis accusationem, sola praerita conuersationis documenta vincebant. *Ioseph autem vir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.* Cogitabat enim forsitan apud se, si peccatum eius celauero, facio contra legem dei: & si propalauero filiis Israel, lapidabunt eam. Timeo enim ne hoc quod est in utero eius, diuinitus sit. Nunquid non Sara nonaginta annorum concepit, & peperit? Si illam quali lignum iam siccum fecit florere: quid si diuinitas partum istius voluit sine viro donare? Nunquid ad virum pertinet ipsa conceptio mulieris? Nam si conceptio mulieris pertineret semper ad virum, sine dubio quando vult vir, tunc conciperet & mulier: nunc autem non quando vult vir, tunc concipit mulier, sed quando vult deus. Si ergo conceptio mulieris non in viro posita est, sed in deo: quid magnum si voluit istius fructum sine viro praestare? Quid ergo faciam? Dimittam eam occulte: quia in re incerta, melius est, ut teneat retri constituta euadat, quam ut innocens moriatur. Iustus enim est iniustus iuste euadere, quam iniustus iniuste perire: quia etsi reus semel euaserit, iterum potest perire: innocens autem si semel perierit, iam non potest reuocari. Expediit ergo ut dimissa opprobrium patitur, quam tradita morti moriatur. Haec autem talia cogitare & agere velle, non est hominis valde iusti. *Haec eo cogitante, apparuit ei angelus in somnis, dicens: Quoniam ergo auditio verborum Mariae, & consideratio vitae eius, mala suspicari de ea non sinebat Ioseph: consideratio autem conceptionis eius non permittebat eum ad plenum bona aestimare de ea, & sic animus eius inter vtraque partes fluctuabat, & tenere eam timebat, & tradere eam non audebat, propter hoc necessaria fuit ei reuelatio illa diuina. Si enim ipsa Maria, quae angelum viderat, & audierat sibi loquentem, tam de sua conceptione, quam de Elizabeth, ascendit in motana, ut videret Elizabeth, & ipso confirmaretur aspectu: quanto magis Ioseph post verba conceptionis Mariae, post considerationem vitae eius, adhuc nutabundus, necessariam habuit reuelationem diuinam? Propter tres ergo causas apparuit ei. Primum, ne iustus homo ignorans faceret rem iniustam ex proposito iusto. Deinde propter honorem matris ipsius. Nam si dimissa fuisset, etsi non apud fideles, tamen apud infideles turpi suspicione carere non poterat. Tertio, ut intelligens Ioseph sanctam conceptionem, diligentius se in futurum custodiret ab illa, quam prius. Prius enim seruauit se propter disciplinam iusticiae, postea autem & propter timorem partus huiusmodi. Quare non ante conceptionem virginis venit ad Ioseph? Ut ne cogitaret quae cogitauit, ne pateretur quae passus est Zacharias, qui culpam infidelitatis incurrit de conceptione coniugis iam longae. Incredibilior enim*

Genes. 21. a

Luc. 1. b.

enim

enim erat res, virginem posse concipere, quam animum. Si ille sacerdos constitutus rem faciliorem fore non credidit, quantum magis iste popularis rem difficiliorem fieri non credidisset? Si ipsa Maria angelo sibi dicente de conceptione sua, penam non credebatur, propter virginitatem suam, dicens: Quo modo fiet hoc, quoniam virum non cognosco? quo modo Ioseph fuerat crediturus referenti de altera quod sine viro conciperet? *Ioseph fili David, ne timeas accipere Mariam coniugem tuam: quoniam quod nascetur ex ea, de spiritu sancto est.* Filium David eum nominans, voluit eum adducere in memoriam promissionis dei ad David, ut de semine eius Christus nasceretur. Dicens autem, ne timeas: cognitorum se cordis eius ostendere voluit, ut per hanc futurorum bonorum, quae de Christo erat dicturus, faceret fidem: quia quod nascetur de ea, de spiritu sancto est. Spiritum sanctum, ipsum dicit unigenitum deum, sicut ipse de se testatur in euangelio: Quia spiritus est, inquit, qui uiuificat: caro autem nihil prodest. Et Ioannes ait: Dominus spiritus est. Non enim spiritus aduocatus ingressus est in Mariam, ut suscipiens corpus nascatur in mundum, sed ut sanctificaret virginis vas. Dicens autem, quod nascetur ex ea, de spiritu sancto est: hoc dicere vult, quia de semine viri alicuius non fuerat nasciturus, sicut aestimatis metuebat Ioseph, sed de spiritu sancto. Sicut enim secundum preceptum Raphaelis angeli ad Tobiam, viro & uxore more solito, venturis ad coitum, oratio praecedere debet, ut quod concipitur, in sanctificatione concipiatur: sic unigenito deo virginem ingressuro, spiritus sanctus praecessit, ut praecedente spiritu sancto, in sanctificatione nascatur Christus secundum corpus, diuinitate ingrediente pro semine. *Et pariet filium, vocabisque nomen eius Iesum.* Non dixit, pariet tibi filium, sicut ad Zachariam: Ecce Elizabeth vxor tua concipiet, & pariet tibi filium: quia mulier quae ex viro concipit, marito suo filium parit: quia magis ex illo est, quam de ipsa. Haec autem quae non de viro conceperat, non filium illi peperit, sed sibi tantummodo. Vide quo modo similitudinem ipsius rei per omnia sequitur, quae facta est in Adam: Sicut enim tunc mulier gustans de ligno, sola seducta est, & peperit mortem. Adam autem non fuit particeps in seductione illius: non enim a diabolo seductus peccauit, sed quia consentit mulieri. Sic & modo accipiens Maria de spiritu sancto, sola credit, dicens: Ecce iam nunc beatam me dicent omnes generationes. Ioseph autem tunc in fide conceptionis illius nihil habuit commune, sed postea tacendo, & consentiendo tantum saluatus est. Ideo & in somniis adstitit ei, non palam: ut quem admodum dormiente Adam creauit mulierem, sic & isti dormienti diuinitus consignaret uxorem. Ipse autem euangelista interpretatur quid intelligitur Iesus Hebraica voce, dicens: *Ipse saluabit populum suum a peccatis eorum.* Si ergo medicus, qui nullam potestatem habet salutis humanae, propter solam confectionem herbarum, non erubescit medici sibi nomen imponere: quantum dignius iste vocatus est saluator, per quem totus saluatus est mundus? *Hoc autem totum factum est.* Quid totum? Ut virgo propinquo suo desponsaretur, ut casta seruaretur, ut angelus per somnium Ioseph loqueretur, ut sponfam eam accipere iuberetur, ut pueri nomen Iesus vocaretur, ut virgo mundi saluatorem generaret. *Ut impleretur quod dictum est a domino per prophetam, dicentem: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium.* Gratia a propheta testimonium habet, vel ideo ut vetus & nouum consonet testamentum. Vel ut infirmitati eruditorum satisfaciatur,

Ioan. 6. g.

Ioan. 4. c.

Tobia 6. d.

Luca 1. b.

Gene. 3. a.

Luc. 1. c.

Gene. 2. d.

Iesu.

Esai. 7. c.

vel ut non mox temere videretur erumpere, quod tanto antea tempore praedictum est. Prophetia autem alia est ex praescientia, & haec est immutabilis: ut haec, Ecce virgo mutari secundum quod verba sonant, non secundum intellectum: ut, Adhuc quadraginta dies, & Ninive subuertetur: subintelligimus, nisi poeniteat. Item quae est ex praescientia, illa impletur dei solummodo operatione, ut quae virgo pareret. Alia impletur hominum administratione, ut de aliquo ut sit iustus. Admiratus itaque tanti mysterij dignitate propheta, quasi omnes de somno suscitans, ait: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum deus. Multis praetermissis vno utitur nomine, quod praesenti vile est negotio. Quauis enim nobis sit praesens semper gubernando, tamen praesentior essentialiter ex unitate personae factus est. Verbum enim caro factum est, & habitauit in nobis. *Exurgens autem Ioseph a somno, accepit Mariam coniugem suam.* Non in domo accepit eam, nec enim adhuc dimiserat eam de domo: sed de animo suo deposuerat eam, & iterum in animum suum eam recepit. *Et non cognouit eam, donec peperit.* Verum enim non cognouit eam antea, cuius fuerat dignitatis, quae unigeniti dei facta fuerat mater: sed postquam peperit, tunc cognouit eam: quia speciosior & dignior facta fuerat, quam totus mundus. Nam quem totus mundus non capere poterat, nec merebatur accipere, quasi in angustum cubiculum uteri sui sola suscepit. Vidit Ioseph enim virginem permanere post partum. Vidit mysterium stellae, quo modo stans super caput pueri, venientibus Magis puerum demonstrabat. Stans testimonium dabat, quia loqui non poterat. Ipsos denique Magos vidit adorantes, & diuina dona eorum praesentantes. Audiuit sermones ipsorum, quo modo ab Oriente usque Hierosolymam stella praecedente venerant, quae non dedignata est hominibus ministrare, ut dei gloriam reuelaret. Ergo incomparabilis natiuitas, totius humanae natiuitatis mensuram excedens, & diuinitatem nascentis pueri ostendebat, & dignitatem Mariae parientis Ioseph demonstrabat. Ideo dicit, *Et non cognouit eam, donec peperit filium suum primogenitum.* Cognouit autem eam, quae esset, post partum ipsius: quidam ex hoc verbo, secundum Eunomium putant, quod Ioseph donec peperit quidem non illam habuit in conscientia, postea autem cognouit eam, & filios peperit. Vnde & Christum primogenitum dicit: quia ille dicitur primogenitus, quem alij fratres sequuntur. Infans neminem intelligit esse sanum: quia illi qui ausi sunt hoc dicere de illa, putant quia & Ioseph hoc ausus fuit facere. Hoc enim quod fieri potuit, dicit euangelista quia factum non est: illud autem quod nec fieri potuit, quid necessarium habuit dicere, factum non est: Nam sunt quaedam, quae naturaliter possunt fieri: sunt autem quae impossibilia sunt per ipsam naturam. Volo tibi referre: Ille, nescio quis, cum illo litem commisit: & donec vixit, non est ei loquutus. Numquid ex hoc quod dixi, donec vixit, non est ei loquutus: ex eo signaui, quia post mortem illi loquutus est, quod fieri non potest: Illud enim quod fieri potest, dixi, quia factum non est. Quid autem opus habui exponere, quia nec post mortem illi loquutus est, quod fieri non poterat? Sic & Ioseph ante partum credibile fuit, ut cognosceret eam: quia nondum nocebat mysterij dignitatem: postquam vero cognouit, quia facta est unigeniti dei templum, quo modo poterat hoc usurpare: quod antea facere noluit vir religiosus expectans

Prophetia duplex.

Ioan. 3. b.

Emmanuel

Ioan. 4. b.

Gen. 2. 8. c.

Ioan. 2. d.

Prover. 9. a.

Psal. 117. c.

Simile.

Etans

657 Etans nuptias suas, postea facturus fuerat, ut habitatio- A nem dei carnalibus concupiscentiis fordidaret? Haec secundum rationem. Veniamus autem ad auctoritatem scripturae, Dicit enim Apostolus secundum exemplum prophetae de Christo: Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus eius. Ergo Paulus hoc significauit, ut tandiu regnet Christus, quandiu fiant omnia sub pedibus eius, postea autem cesset regnare: Stulte: qui regnat antequam omnia illi subiecta sint multo magis regnat, & postquam fuerint ei omnia subiecta. Item alibi dicit: Donec venio, attende lectioni. Nunquid significauit, donec venio quidem attende, cum venero autem, negligere? De primogenito autem quod dico, usus est scripturis, non solum illum primogenitum dicere, qui primus nascitur, sed etiam illum, qui solus est natus. Quando dicebat dominus ad Pharaonem: Primogenitus meus Israel: nunquid iam alium populum habebat? Si autem dicit, quia secundum praescientiam dicebat primogenitum populum Iudaicum, sciens quia ex gentibus alium populum erat facturus: dico tibi, quantum ad praescientiam suam, semper duos populos habuit: sed tam de Iudaeis, quam de Gentibus unum populum fuerat habiturus, sicut & habet.

*Homilia secunda ex cap. secundo.*

**V**m natus esset Iesus in Bethlehem Iudae, in diebus Herodis regis. Cum fugeret Iacob ante fratrem suum Esau, & venisset ad vespertinum, vidit somnium tale: Scala posita erat, cuius caput pertingebat usque ad caelum, & angeli ascendeant & descendeant per eam, dominus autem recumbebat super eam. Surgens autem Iacob, suggerente spiritu prophetauit, dicens: Quam formidolosus locus est hic, non est aliud hic nisi domus dei, & porta caeli. Et ideo vocatum est nomen loci illius Bethel, quod est interpretatum, domus dei. Nato itaque in Bethlehem domino, visionis illius prophetae completa est. Domus enim dei est corpus Christi, ipso dicente: Soluite templum hoc. Item, Sapientia aedificauit sibi domum. Porta autem caeli ipse est Christus, per quem introitur in regna caelorum, dicente propheta: Haec porta domini, iusti intrabunt per eam. Adhuc autem videamus quod ad utilitatem respicit, & quod euangelista tempus designat, quando nascitur Christus, id est in diebus Herodis regis, ut prophetiam Danielis completam demonstraret, quae post septuaginta septimanarum annos Christum esse nasciturum demonstrat. Nam ex illo tempore usque ad regnum Herodis septuaginta septimanarum anni sunt consummati. Sciens autem deus perfidiam Iudaeorum, quia crucifixo vero Christo, alium expectaturi fuerant Christum, id est Antichristum: ideo occasionem incredulitatis eorum tollens, tempus ostendit, quando nasciturus erat Christus, ut in illum Christum credamus, qui ex tempore Danielis post septuaginta septimanarum annos nascitur, non in illum qui in fine seculi sub nomine Christi venturus est. In diebus Herodis regis. Quandiu gens Iudaica, quamuis sub peccatoribus, tamen Iudaicis regibus tenebatur, prophetae mittebantur ad remedium eius. Qualis necessitas, tale & auxilium. Nunc autem, quando lex dei sub potestate regis iniqui tenebatur: id est, iusticia dei sub dominatione Romana tenebatur, nascitur Christus, quia magna & desperabilis infirmitas medicum artificiosiore quaerebat. Ecce Magi venerunt ab Oriente Hierosolymam, dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudaeorum? Ecce, hoc est confestim ut natus est, magnum deum ostenderunt in homine paruulo, & verbis, & actibus, & muneribus ipsis. Verbis quidem, quia

1. Cor. 15. d.

1. Tim. 4. d.

Exod. 4. f.

Gen. 2. 8. c.

Ioan. 2. d.

Prover. 9. a.

Psal. 117. c.

dominatio

Num. 24. g.

dixerunt, Vbi est qui natus est, rex Iudaeorum? *Vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum.* Actibus autem, quia cum vidissent eum, adorauerunt eum. Inuenta est in eis fides acutior quam aspectus, videntibus humilia, & intelligentibus alta. Muneribus autem, quia obtulerunt ei aurum, thus, & myrrham, sicut inferius ostendemus. Venerunt autem ad iudicium Gentium, & ad praedictum Iudaeorum, illorum fidem prophetantes futuram, & istorum incredulitatem condemnantes praesentem. O beati Magi, qui ex omnibus gentibus primitiae fidelium fieri meruerunt. Illi enim Magi futurae ecclesiae formam portabant. Sicut enim illi regem, quem non viderant, credentes quaerebant, & confitebantur: sic & nos qui sumus ex Gentibus, dominum quem nunquam vidimus, credentes quotidie quaerimus, & confitemur potestate ipsius. Quam bene de istis prophetauit Esaias, dicens: Priusquam cognoscat puer patrem, & matrem, *Esai. 8. b.* accipiet virtutem Damasci, in conspectu regis Assyriorum. Qui sunt Magi? viri Orientales, qui venerunt a Perside. Magi enim apud illos, non malefici, sed sapientes intelliguntur. Ideo autem dicti sunt virtus Damasci, quia virtus vniuersiusque provinciae sunt sapientes ipsius. Rex autem Assyriorum est diabolus, princeps daemonum. Ergo Christus priusquam secundum corpus inciperet cognoscere patrem aut matrem, virtutem diaboli subiugauit. Qualis futurus erat in posterum, cum ad perfectum venisset, demonstrabat in puero, qui adhuc in cunabulo constitutus, diabolum expoliavit a suis, scilicet ab istis Magis. Quo modo cum venisset ad bellum, euacuaturus fuerat omnem potestatem ipsius, considera. Quoniam ab Oriente venerunt, unde dies nascitur, inde initium fidei processit: quia fides lumen est animarum. Quando enim ab Occidente nascitur aliquid contra Orientem, diuinitas imali ostenditur contra bonos: quando ab Oriente nascitur aliquid contra Occidentem, diuinitas iboni ostenditur contra malos. Quoniam ergo in temporibus Christi iusticia subiugatura fuerat iniusticia, & fides infidelitatem, ideo ab Oriente venerunt primitiae fidei. Vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Nunquid nesciebat quia in Hierusalem regnabat Herodes? Numquid non intelligebant iusticiam legis, quia quicumque regere viuente, alterum regem pronunciat, & adorat, quasi minister tyranni punitur in sanguine? Sed dum considerabant regem futurum, non timebant regem praesentem. Nunquid non habebant praeculis suis periculum mortis, qui talem rem illicitam usurpabant? Sed non curabant de morte. Si autem curassent de morte, nunquam ad hoc ausi fuissent. Adhuc non viderant Christum, & iam parati erant mori pro eo. O beati Magi, qui ante conspectum crudelissimi regis, antequam Christum cognoscerent, Christi facti sunt confessores. Legi apud aliquem, Magos istos ex libris Balaam diuinatoris, appariturae huius stellae scientiam accepisse, cuius diuinitas posita est & in veteri testamento: Orietur stella ex Iacob, & exurgat homo ex Israel, & dominabitur omnium gentium. Audiui aliquos referentes de quadam scriptura, etsi non certa, tamen non destruentem fidem, sed potius delectante, quoniam erat quaedam gens sita in ipso principio Orientis iuxta Oceanum, apud quos ferebatur quaedam scriptura, inscripta nomine Seth, de apparitura hac stella, & muneribus ei huiusmodi offerendis, quae per generationes studiosorum hominum, patribus referentibus filiis suis habebatur deducta. Itaque elegerunt seipso duodecim quidam ex ipsis studiosiores, & amatores mysteriorum

myfteriorum caeleſtium, & poſuerunt ſeipſos ad expectationem ſtellæ illius. Et ſi quis moriebatur ex eis, filius eius, aut aliquis propinquorum, qui euſdem voluntatis inueniebatur, in loco conſtituebatur defuncti. Dicebantur autem Magi lingua eorum, quia in ſilentio & voce tacita deum glorificabant. Hi ergo per ſingulos annos poſt meſſem trituratoriam, aſcendebant in montem aliquem poſitum ibi, qui vocabatur lingua eorum, Mons Victoralis, habens in ſe quandam ſpeluncam in faxo: fontibus, & electis arboribus amœniſſimus: in quæ aſcendentes, & lauantes ſe, offerebant & laudabant in ſilentio deum tribus diebus. Et ſic faciebant per ſingulas generationes, expectantes ſemper, ne forte in generatione ſua ſtella illa beatitudinis oriretur, donec apparuit eis deſcendens ſuper montem illum Victorialem, habens in ſe formam quaſi pueri paruuli, & ſuper ſe ſimilitudinem crucis: & locuta eſt eis, & docuit eos, & præcepit eis, vt proficiſcerentur in Iudæam. Proficiſcentibus autem eis per biennium, præcedebat ſtella, & neque eſca, neque potus deſecit in peris eorum. Cætera autem quæ geſta referuntur ab eis, in euangelio compendioſe poſita ſunt. Tamen cum reuerſi fuiſſent, manerunt colentes, & glorificantes deum ſtudioſius magis quam prius, & prædicarunt omnibus in genere ſuo, & multos eruderunt. Denique cum poſt reſurrectionem domini Thomas apoſtolus iſſet in provinciam illam, adiuncti ſunt ei, & baptizati ab eo, facti ſunt adiutores prædicationis illius. Ex eo autem quod dicit ſcriptura, Vidimus ſtellam eius in Oriente, videtur occaſionem dare infidelibus de aſtrotologia, vt vnūquenque putent ſuæ ſtellæ motu & naſci, & viuere: ideo bonum eſt breuiter de his inferre ſermonem. Si enim ſtellæ eſt, quod aut boni ſumus, aut mali: ergo nec bonum noſtrū laudandum eſt, nec malum vituperandum, quia nec eſt in nobis voluntarius actus. Vt quid enim boni mei laudem merear, quod non meo arbitrio, ſed motu ſtellæ facio: aut mali mei poenā ſuſcipiam, quod non voluntate, ſed neceſſitate cōmiſi? Nam nec poſſum fugere malū, etiam ſi volo, ſi me natiuitatis meæ ſtella cōpellit ad malum. Si adulter & homicida ſunt per ſtellam, & in crimine ſtella facit eos interfici, magna eſt illarū iniquitas ſtellarum, magis autem illius qui ſtellas ad hoc creauit. Interrogamus ergo, ex ſe facta eſt creatura, an ab alio? Si quidem dixerint, ex ſe, audiant à nobis: quoniam impoſſibile eſt, quod à ſe exitit, & euentu agitur, vt aliquem ordinem habeat certum. Si autem dicunt, ab alio, ergo iniquus eſt qui fecit. Nam cum ſit præcius futurorum deus, quod tanta iniquitas futura erat per ſtellas, ſi noluit emendare, non eſt bonus: ſi autem voluit, & nō potuit, impotens eſt. Sed etiam iniuſtus eſt: quia ex neceſſitate ſtellarum peccantes ita punit, quaſi ex voluntate peccantes. Ipa denique mandata dei, ne peccent, aut hortamenta vt faciant bonum: per hanc inſipientiam nōne deſtruunt? Quis enim hortetur aliquem ne faciat malum, quod nō poteſt declinare: aut vt faciat bonum, ad quod non poteſt peruenire? Deinde interrogamus: ſi idem ſemper eſt curſus ſtellarum, quare non ſemper idem eſt & hominum ſtatus? Si dicunt, per certos annos fit ſtellarum reſtauratio, neceſſe eſt ergo qui ſciunt aſtrotologicam diſciplinam: quia per certos annos reſtituuntur ſtellæ, ſciant & per quot annos reſtituuntur ſtellæ. Quibus poſt reſponſum dicimus, que fuit illa ſtella, quæ fecit omnes homines in diluuiū mori? Nunquid in ea exitit, vt iterum diluuiū faceret, aut illi homines ſecundū vnā ſtellam fuerant nati? Nam oportebat per vnūquenque gyratum eandem ipſam inefficientem rem conſumari. Nam ſi euſmodi motio, & gyratus ſtellarum, euſdem maliciæ, & euſdem bonitatis cauſam præſtat, oportebat nō ſemel fieri Abraham, aut patriarchas, aut prophetas, aut apoſtolos: ſed quæſcūque fit ipſe gyratus ſtellarum. Denique ipſa conuerſatio hominum teſtis eſt veritatis. Ante aduentum Chriſti, quæ ſtella omnes homines idola colere cōpellebat, cæterasque iniquitates facere? Aut poſt Chriſtum qualis gyratus ab idolis recedere homines fecit, & per totum orbem mores mutauit antiquos? Ecce Perſæ matribus & filiabus iunguntur, Iudæi autem octauo die circunciduntur, & vnaqueque gens aliam atque aliam habet conſuetudinem. Si idem eſt curſus ſtellarum, quo modo Perſæ ab illa conſuetudine nunquam recedunt, neque Iudæi à ſua? Si autem dicatur, ſecundum diuerſas regiones diuerſa eſt ſtellarum operatio: quo modo ergo qui in Perſide crediderunt, ab illa turpitudine recedere potuerunt, in eadem regione manentes: aut qui non crediderunt etiam peregrinantes in aliena provincia mores patrios tenuerunt? Et Iudæi tranſiugati in Babyloniam, & illic filios procreantes, quo modo nunquam per ſtellas regionis illius cōpuli ſunt à circuncione ſua recedere, & illorum inſaniam ſequi? Ne quis ergo ſtellarum culper diſcurſum, ſed ſuum propoſitum.